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Úvod

O s v o j e n í j e s p o l e č e n s k ý j e v , n a k t e r ý j e m o ţ n o n a h l í ţ e t z r ů z n ýc h

p e r s p e k t i v . C í l e m t é t o p r á c e j e t e n t o j e v z m a p o v a t p ř e d e v š í m

v o b l a s t i p r á v n í . O s v o j e n í j e p r á v n í i n s t i t u t , k t e r ý b y l z n á m j i ţ

v ř í m s k é m p r á v u a j e h o s m y s l a ú č e l s e v p r ů b ě h u s p o l e č e n s k é h o

v ý v o j e z m ě n i l o d m a j e t k o v é h o k p o j e t í k t a k o v é m u , j e h o ţ s m y s l e m

j e v y t v o ř i t – s i m u l o v a t b i o l o g i c k é r o d i n n é v a z b y s u r č i t ým i

p r á v n í m i a s t a t u s o v ý m i d ů s l e d k y .

V ú v o d u t é t o p r á c e b y c h n e c h t ě l a o p o m i n o u t r o v n ě ţ p s y c h o l o g i c k é a

s o c i o l o g i c k é a s p e k t y o s v o j e n í , n e b o ť p r á v o j e p o u h ý m n á s t r o j e m

r e g u l a c e l i d s k é s p o l e č n o s t i a m á o d r á ţ e t j e d n o t l i v é e x i s t u j í c í j e v y a

v y t v á ř e t p r o j e j i c h e x i s t e n c i p r á v n í p o d m í n k y a h r a n i c e v č e t n ě

t r e s t n í c h n á s l e d k ů j e j i c h p ř e k r o č e n í .

O s v o j e n í j e z p o h l e d u s o c i o l o g i c k é h o a p s y c h o l o g i c k é h o p ř e d e v š í m

n á h r a d n í r o d i n n o u p é č í , k t e r á j e z a j i š ť o v á n a d ě t e m , j i m ţ n e b y l d á n

d a r v ý c h o v y v e v l a s t n í r o d i n ě a t o z r ů z n ýc h d ů v o d ů . D ě t i v h o d n é

k o s v o j e n í p o c h á z e j í v d n e š n í d o b ě s p í š e v ý j i m e č n ě z ř a d o s i ř e l ý c h

d ě t í . V e v ě t š i n ě p ř í p a d ů s e j e d n á p o u z e o t z v . s o c i á l n í o s i ř e n í , k d y

t y t o d ě t i m a j í ţ i j í c í r o d i č e , n e b o j e d n o h o z n i c h , k t e ř í a l e n e j s o u

s c h o p n i n e b o o c h o t n i s e o n ě s t a r a t . V l i t e r a t u ř e
1
s e u v á d í ţ e „ l z e

v s o u č a s n é d o b ě t é m ě ř s u r č i t o s t í k o n s t a t o v a t , ţ e k a ţ d é d í t ě

z a ř a z e n é d o r e g i s t r u o s v o j e n í j e n o s i t e l e m s p e c i f i c k ý c h z d r a v o t n í c h

a v ý c h o v n ý c h p o t ř e b , p ř í p . p o n e ú s p ě š n é m p o b y t u v n á h r a d n í

r o d i n ě “ . Z m ě n ě n á s k l a d b a d ě t í k o s v o j e n í j e z p ů s o b e n á z e j m é n a

l e p š í m i m o ţ n o s t m i o c h r a n y p ř e d n e c h t ě n ý m p o č e t í m a

o d p o v ě d n ě j š í m p ř í s t u p e m k ţ i v o t u a l e s p o ň v u r č i t ý c h s o c i á l n í c h

v r s t v á c h s p o l e č n o s t i . P r o t o j s o u k l a d e n y n a s o u č a s n é o s v o j i t e l e

v ě t š í n á r o k y n e ţ t o m u b y l o v m i n u l o s t i . N e j č a s t ě j i j s o u d ě t i

p ř e d á v á n y d o p r e a d o p č n í p é č e z ú s t a v n í v ý c h o v y , t j . d ě t s k ý c h

d o m o v ů , k o j e n e c k ý c h ú s t a v ů a d ě t s k ý c h n e m o c n i c , p ř í p a d n ě

d i a g n o s t i c k ý c h ú s t a v ů .

1
Srov.: P r ů š o v á L . a N o v o t n á V . , K vybraným otázkám osvojování dětí, str. 132. Praha: Linde 2004.
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V Č e s k é r e p u b l i c e s t e j n ě j a k o v o s t a t n í c h e v r o p s k ý c h z e m í c h n a r ů s t á

p o č e t n e p l o d n ý c h m a n ţ e l s k ý c h p á r ů , t e n t o p o č e t j i ţ d o s a h u j e 1 3 %
2
.

P r á v ě t i t o l i d é j s o u t ě m i , k t e ř í t v o ř í v ě t š i n u ţ a d a t e l ů a o s v o j e n í

d í t ě t e , n e b o ť p o t ř e b a v y c h o v á v a t d í t ě p a t ř í k z á k l a d n í m p s y c h i c k ý m

p o t ř e b á m k a ţ d é h o č l o v ě k a . P o k u d t a t o p o t ř e b a n e m ů ţ e b ý t

u s p o k o j e n a d í t ě t e m v l a s t n í m , d o c h á z í u t ě c h t o l i d í č a s t o

k p s y c h i c k ým p r o b l é m ů m a j e j i c h s v ě t s e z ú ţ í p o u z e n a t o u h u m í t

d o m a d í t ě , k t e r é m u p o s k y t n o u l á s k u , b e z p e č í a v š e c h n y d a l š í

a t r i b u t y v ý c h o v y v r o d i n ě a s a m i u s p o k o j í s v o u t o u h u p o d í t ě t i .

M e z i d a l š í s k u p i n u ţ a d a t e l ů o o s v o j e n í p a t ř í t i , k t e r é m a j í d o m a

v l a s t n í d í t ě a c h t ě l i b y p o s k y t n o u t r o d i n n é z á z e m í d í t ě t i , k t e r é

n e m ě l o t o š t ě s t í , a b y b y l o v y c h o v á v á n o v p ů v o d n í b i o l o g i c k é r o d i n ě .

D a l š í s k u p i n o u z á j e m c ů o o s v o j e n í j s o u l i d é , k t e r ý m j e j i c h v l a s t n í

d í t ě z e m ř e l o . V z h l e d e m k n í z k é d ě t s k é ú m r t n o s t i n yn í t v o ř í

z c e l k o v é h o p o č t u z á j e m c ů o o s v o j e n í v ý r a z n o u m e n š i n u , n a r o z d í l

o d m i n u l ý c h d o b . P ř i o s v o j e n í d o c h á z í k u s p o k o j e n í z á k l a d n í c h

p s y c h i c k ý c h p o t ř e b ţ a d a t e l e i d í t ě t e . Ţ a d a t e l é o o s v o j e n í p r o c h á z e j í

p ř í s n ý m v ý b ě r e m a p ř í p r a v o u , v l a s t n í p r o c e s o d p o d á n í ţ á d o s t i o

o s v o j e n í a ţ p o z í s k á n í d í t ě t e d o p é č e m ů ţ e t r v a t i n ě k o l i k l e t .

P ř í p a d y , k d y j e d í t ě s v ě ř e n o d o a d o p c e p ř í m o s v ý m i r o d i č e j s o u

v ý j i m e č n é , v ě t š i n a o s v o j e n í j e z p r o s t ř e d k o v á v á n a ú ř a d y p r o

s o c i á l n ě - p r á v n í o c h r a n u d ě t í . N a a d o p t i v n í r o d i č e j s o u k l a d e n y

p ř í s n é n á r o k y , k t e r ý m n e v š i c h n i ţ a d a t e l é d o s t o j í . V z r ů s t a j í c í

n á r o k y n a p ř í p r a v u o s v o j i t e l ů a s p l n ě n í p o ţ a d o v a n ý c h k r i t é r i í j s o u

p l n ě o d ů v o d n ě n y z á j m e m o s v o j o v a n ý c h d ě t í a s n a h o u v š e c h

z ú č a s t n ě n ý c h o r g á n ů m i n i m a l i z o v a t p ř í p a d y n e ú s p ě š n é h o o s v o j e n í ,

k d y j e d í t ě v r á c e n o z p ě t d o ú s t a v n í p é č e a o s v o j e n í z r u š e n o , p ř í p . u

n e z r u š i t e l n é h o o s v o j e n í d í t ě u v o l n ě n o k n o v é m u o s v o j e n í

P o k u d v e z m e m e v ú v a h u 3 a s p e k t y r o d i č o v s t v í , m e z i n ě ţ s e ř a d í

a s p e k t b i o l o g i c k ý , p s y c h o l o g i c k ý a s o c i á l n í , t a k r o d i č o v s t v í


[…]


Z á p i s z e z a s e d á n í v ý b o r u p r o p r á v a d í t ě t e z e d n e 8 . 1 . 2 0 0 9 , d o s t u p n ý

n a http://www.vlada.cz/cz/ppov/rlp/vybory/pro-prava-ditete/ze-zasedani-vyboru/zasedani-

vyboru-8--ledna-2009-59823/

Z p r á v a v ý b o r u p r o p r á v a d í t ě t e R a d y v l á d y Č R z e d n e 3 . 6 . 2 0 1 0 ,

d o s t u p n á n a http://www.vlada.cz/cz/ppov/zmocnenec-vlady-pro-lidska-prava/aktuality/k-

porusovani-prav-deti-pri-jejich-odebirani-z-rodinneho-prostredi-73024/.

d ů v o d o v á z p r á v a k z á k o n u č . 1 3 4 / 2 0 0 6 , s n ě m . t i s k č . 9 9 5

d ů v o d o v á z p r á v a k n o v é m u o b č a n s k é m u z á k o n í k u

U s n e s e n í v l á d y Č R k z á v ě r e č n ý m d o p o r u č e n í m V ý b o r u p r o p r á v a

d í t ě t e – k o n t r o l n í h o o r g á n u Ú m l u v y o p r á v e c h d í t ě t e z 1 0 . 9 . 2 0 0 3 č .

8 9 8 .

s t a t i s t i k a M i n i s t e r s t v a p r á c e a s o c i á l n í c h v ě c í , d o s t u p n á n a :

h t t p : / / w w w . m p s v . c z / f i l e s / c l a n k y / 7 8 7 0 / r o c e n k a _ 2 0 0 8 b . p d f

h t t p : / / w w w . m p s v . c z / f i l e s / c l a n k y / 5 9 4 2 / S t a t i s t i c k a _ r o c e n k a _ 2 0 0 7 . p d f

h t t p : / / w w w . m p s v . c z / f i l e s / c l a n k y / 4 8 9 6 / r o c e n k a _ a k t . p d f

s t a t i s t i k a o s v o j e n í d o s t u p n á n a :

h t t p : / / w w w . a d o p c e . c o m / b e t a / a d o p c e / g r a f y . p h p ? s t r a n k a = 2 2

h t t p : / / w w w . h c c h . n e t / i n d e x _ e n . p h p ? a c t = h o m e . s p l a s h

w w w . u m p o d . c z

w w w . a d o p t i o n . d e . i n f o

w w w . k i n d e r . d e

w w w . j u r i s . d e

http://www.vlada.cz/cz/ppov/zmocnenec-vlady-pro-lidska-prava/aktuality/k-porusovani-prav-deti-pri-jejich-odebirani-z-rodinneho-prostredi-73024/
http://www.vlada.cz/cz/ppov/zmocnenec-vlady-pro-lidska-prava/aktuality/k-porusovani-prav-deti-pri-jejich-odebirani-z-rodinneho-prostredi-73024/
http://www.mpsv.cz/files/clanky/7870/rocenka_2008b.pdf
http://www.mpsv.cz/files/clanky/5942/Statisticka_rocenka_2007.pdf
http://www.mpsv.cz/files/clanky/4896/rocenka_akt.pdf
http://www.adopce.com/beta/adopce/grafy.php?stranka=22
http://www.hcch.net/index_en.php?act=home.splash
http://www.umpod.cz/
http://www.adoption.de.info/
http://www.kinder.de/
http://www.juris.de/
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 Seznam pouţitých právních předpisů vč. zkratek:

- zákon o rodině č. 94/1963 Sb., ve znění pozdějších změn (ZoR)

- občanský soudní řád č. 99/1963 Sb., ve znění pozdějších změn (o.s.ř.)

- zákon o sociálně-právní ochraně dět í č. 359/1999 Sb., ve znění pozdějších

změn (ZoSPOD)

- trestní zákon č. 40/2009 Sb., ve znění zákona č. 306/2009 Sb., (TZ)

- správní řád č. 500/2004 Sb., ve znění pozdějších změn

- zákon o péči o zdraví lidu č. 20/1966 Sb., ve znění pozdějších změn

- zákon o matrikách, jménu a příjmení a změně některých souvisejících

zákonů č. 301/2000 Sb., ve znění pozdějších změn

- občanský zákoník č. 40/1964 Sb., ve znění pozdějších změn

- zákon č. 115/2006 Sb., o registrovaném partnerství, ve znění pozdějších

změn

- zákon o mezinárodním právu rodinném a procesním č. 97/1963 Sb., ve znění

pozdějších změn

- zákon o nabývání a pozbývání státního občanství ČR č. 40/1993 Sb., ve

znění pozdějších

změn

- zákon o právu rodinném č. 265/1949 Sb. (ZPR)

- zákon č. 56/1928 Sb., o osvojení

- Všeobecný občanský zákoník z roku 1811

- sdělení FMZV č. 104/1991 Sb., o Úmluvě o právech dítěte

- sdělení MZV č.34/1998 Sb., o sjednání Úmluvy o občanskoprávních

aspektech mezinárodních únosů dětí

- sdělení MZV č. 43/2000 Sb.m.s., o přijetí úml uvy o ochraně dětí a

spolupráci při mezinárodním osvojení (Haagská úmluva)

- sdělení MZV č. 54/2001 Sb.m.s., o přijetí Evropské úmluvy o výkonu práv

dětí

- sdělení MZV č. 132/2000 Sb., o přijetí Evropské úmluvy o osvojení dětí

- usnesení ČNR č. 2/1993, o v yhlášení Listiny základních práv a svobod

(LPS)

- ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky
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k l í č o v á s l o v a

o s v o j e n í - a d o p t i o n

p r á v n í o c h r a n a d ě t í – l e g a l p r o t e c t i o n o f c h i l d r e n