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P O S U D E K O P O N E N T A

Předložená rigorózní práce má celkem 123 stran, vlast ního

textu 118 stran. Je rozd ělena pon ěkud netradi čně do deseti

částí – kapitol, v četn ě záv ěru. Vp ředu je položen obsah a

úvod, za textem následují resumé, abstrakt, seznam použité

literatury a seznam použitých právních p ředpis ů. Jednotlivé

části jsou až na dv ě pochopitelné výjimky dále systematicky

velmi dob ře člen ěny. Použitá literatura je velmi bohatá,

obsahuje i odkazy na webové stránky. Poznámkový apa rát je

relativn ě sporý, ale je veden pe čliv ě a lege artis.

Po tradi čním úvodu následuje standardní výklad vývoje právní

úpravy institutu osvojení na našem území. V druhé k apitole

doktorandka rozebírá velmi podrobn ě, ba detailn ě – jde o

st ěžejní část doktorské práce – platnou právní úpravu

osvojení. U souhlasu rodi čů, resp. zákonných zástupc ů s

osvojením p řebírá jak dikci, tak stanovisko komentá řové

literatury, aniž by se touto otázkou hloub ěji zabývala.

Postrádám zmínku o souhlasu osvojovaného dít ěte. Naproti tomu

se autorka v této kapitole zabývá i administrativn ě-právní

problematikou zprost ředkování osvojení; tyto otázky bývají

obvykle zpracovány ve zvláštní, odd ělené kapitole. V t řetí

kapitole se autorka zabývá problematikou osvojení s

mezinárodním prvkem. Ve čtvrté kapitole se doktorandka v ěnuje

dvěma aktuálním otázkám v problematice osvojení, totiž řešení

práva dít ěte znát sv ůj p ůvod a osvojení registrovanými

partnery. Pátá kapitola je v ěnována řízení o osvojení, šestá

pak osvojení z pohledu mezinárodních smluv.

V sedmé kapitole se autorka zabývá trestn ěprávními

souvislostmi osvojení, jak z pohledu práva správníh o, tak

trestního.

Osmou kapitolu v ěnuje doktorandka návrhu nového ob čanského

zákoníku, zmi ňuje tudíž i navrhovanou úpravu osvojení

zletilého, stru čné hodnocení je pak v záv ěru práce.

V deváté kapitole se autorka v ěnuje právní úprav ě osvojení v

Německu, sice stru čně, ale v celém rozsahu.

Devátá kapitola obsahuje statistická data, jedenáct á záv ěr, v

němž autorka shrnuje obsah práce a povšechn ě (s ur čitými

výjimkami pro jednotlivé díl čí instituty) hodnotí právní

úpravu osvojení.

Doktorandka zvolila téma v ěčně zajímavé a stále živé,

aktuální, by ť jen v jistých aspektech.

Lze obecn ě říct, že autorka zmapovala – jak sama uvádí,

právní úpravu platnou, minulou i uvažovanou, a téma vy čerpala

aspo ň v obecnosti. Nicmén ě práce je dost popisná, své vlastní

názory, hodnocení a stanoviska uvádí autorka vlastn ě jen v

záv ěru, dost povšechn ě, a to je trochu málo – vždy ť jde o

doktorskou práci.

Práce je napsána p ěknou češtinou a čistým slohem.

K práci mám n ěkteré výtky, v ětšinou už byly výše

zmín ěny. Bylo by dobré, kdyby se k nim autorka p ři

obhajob ě vyjád řila.

P řesto mohu říct, že p ředložená práce je velmi

dobrá, což dovoluje vyslovit celkový záv ěr, že vyhovuje

všem podmínkám, které jsou kladeny na práce tohot o

druhu. Proto ji d o p o r u č u j i k p řijetí.

V Praze, 2011-02-25 doc. JUDr. Michaela Zuklínová , CSc.
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